

# СВОДНЫЙ ОТЧЕТ

## о результатах проведения оценки регулирующего воздействия

### 1. Общая информация

#### 1.1. Орган - разработчик проекта НПА:

Депутат Законодательного Собрания Пермского края – Григоренко Александр Викторович

#### 1.2. Вид и наименование проекта НПА:

Проект закона Пермского края «О внесении изменений в закон Пермского края «Об административных правонарушениях в Пермском крае»

#### 1.3. Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования:

Проект закона «О внесении изменений в закон Пермского края «Об административных правонарушениях в Пермском крае» (далее - законопроект) подготовлен с целью устранения препятствий для функционирования нестационарной торговли в Пермском крае в условиях экономической кризиса и пандемии коронавируса, а также во исполнение определения Конституционного Суда РФ от 05.12.2019 N 3273-О, согласно которому органы местного самоуправления не обладают полномочиями по запрету размещения нестационарных объектов (далее - НТО) на придомовых территориях.

#### 1.4. Краткое описание содержания предлагаемого правового регулирования:

Данным законопроектом предполагается полностью убрать из закона Пермского края «Об административных правонарушениях в Пермском крае» штрафы за размещения объектов нестационарной торговли на придомовых территориях. С этой целью предполагается полностью исключить статью 6.15 закона Пермского края «Об административных правонарушениях в Пермском крае», который регулирует штрафы за размещение НТО на придомовых территориях.

#### 1.5. Контактная информация исполнителя в органе - разработчике проекта НПА:

Григоренко Александр Викторович, депутат Законодательного Собрания Пермского края, тел.: +7 (952) 660-19-09  
Адрес электронной почты GrigorenkoAV@zsperm.ru

## **1.6. Порядок проведения оценки регулирующего воздействия:**

Общий

**Основания выбора определенного Порядка проведения оценки регулирующего воздействия:**

Часть 5 статьи 1 Закона Пермского края от 11.12.2014 № 412-ПК;

Пункт 2.1 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных - правовых актов Пермского края, утвержденного Указом губернатора Пермского края № 126 от 19.12.2019 г.

**1.7. Указать положения (части, главы, пункты, подпункты) проекта НПА, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Пермского края обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также устанавливающие, изменяющие или отменяющие ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов Пермского края затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.**

Статья 1 проекта закона Пермского края «О внесении изменений в закон Пермского края «Об административных правонарушениях в Пермском крае».

**1.8. Публичные консультации проводятся в течение 10 рабочих дней с момента размещения материалов на официальном сайте Министерства экономического развития и инвестиций Пермского края.**

**2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование**

**2.1. Формулировка проблемы:**

Введенные законом «О внесении изменений в закон Пермского края «Об административных правонарушениях в Пермском крае» N 457-ПК от 01.10.2019 (и ранее принятые изменения в закон «Об административных правонарушениях в Пермском крае») штрафы за размещение НТО привели к фактическому запрету на размещение НТО на придомовых территориях многоквартирных домов, что привело к многочисленным жалобам жителей многоквартирных домов и предпринимателей, пострадавших от применения запрета.

**2.2. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка:**

Штрафы за размещение НТО на придомовых территориях и привели к ухудшению финансового положения жителей многоквартирных домов (ранее средства от сдачи в аренду земли под НТО использовались для компенсации затрат на ЖКХ), лишили население доступа к социально значимым товарам (вода, овощи и фрукты, печатные СМИ) и, наконец, привели к созданию административных барьеров в сфере нестационарной торговли (ликвидация НТО, увольнение сотрудников, ликвидация бизнеса). Реализация законопроекта приведет к устранению дополнительных барьеров для нестационарной торговли и устранению недовольства жителей многоквартирных домов.

### 2.3. Опыт решения аналогичных проблем в других субъектах Российской Федерации:

Наименование субъекта Российской Федерации	Наименование и реквизиты нормативного правового акта субъекта Российской Федерации	Краткий анализ опыта нормативного правового регулирования
Липецкая область	Закон Липецкой области от 19 июня 2017 года № 83-ОЗ «Кодекс Липецкой области об административных правонарушениях».	Законодательством Липецкой области предусмотрены штрафы только за размещение НТО на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной или муниципальной собственности, с нарушением или вне схемы размещения нестационарных торговых объектов, утвержденных органами местного самоуправления. При этом, штрафы за размещение НТО на придомовых территориях не предусмотрены.

### 2.4. Источники данных:

Сеть Интернет, справочно-правовая система «Консультант-Плюс»

### 2.5. Иная информация о проблеме:

нет

## 2.6. Возможные варианты решения выявленной проблемы (в случае наличия нескольких вариантов).

Сравнение возможных вариантов решения проблемы	Вариант 1	Вариант 2	Вариант N
Содержание варианта решения проблемы	нет	нет	нет
Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1-3 года)	нет	нет	нет
Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	нет	нет	нет
Оценка расходов (доходов) бюджета субъекта Российской Федерации, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	нет	нет	нет
Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования	нет	нет	нет
Оценка рисков неблагоприятных последствий	нет	нет	нет

## 2.7. Обоснование выбора предлагаемого варианта решения выявленной проблемы:

Выбор предлагаемого варианта решения проблемы обусловлен тем, что введение штрафов на размещение НТО на частных землях привело к недовольству жителей многоквартирных домов и резкому ухудшению работы легальных НТО. Вместе, с тем штрафы и фактический запрет размещение НТО на частных землях не привели к исчезновению незаконной уличной торговли, а, наоборот, привели к увеличению объема незаконной уличной торговли (развалы, временные точки по продаже, продажа товаров с автомобилей и т.д.)

## 2.8. Предполагаемый срок достижения цели, указанной в пункте 1.4 сводного отчета, при условии применения предлагаемого

разработчиком правового регулирования: сентябрь 2020 года

**3. Перечень потенциальных адресатов и заинтересованных лиц, которые уведомляются органом - разработчиком проекта НПА о начале проведения публичных консультаций:**

Наименование адресата	Контактные данные (ИНН, юридический адрес, телефон, адрес электронной почты (при наличии))	Сфера экономической деятельности	Контактное лицо адресата (должность, Ф.И.О.)
Уполномоченный по правам предпринимателей Пермского края	614000, г. Пермь, ул. Советская, д. 64, каб. 1, тел. 7-(342)-237-55-04, 7-(342)-237-54-45 Perm@ombudsmanbiz.ru	Защита прав предпринимателей	Маховиков Анатолий Юрьевич
Пермская Торгово-промышленная палата «Пермская торгово-промышленная палата»	Пермь, ул. Советская, 24б Телефон/факс (342) 235-78-48 Электронная почта permtp@permtpp.ru	Координация взаимодействия между предпринимателям и органами власти	Президент Жданов Олег Михайлович
Некоммерческая организация "За сохранение НТО"	Пермь, ул. Ленина, 69-5 Телефон 89028342044 Электронная почта	Защита интересов малого бизнеса и ТСЖ в сфере НТО	Председатель правления Безгодова Екатерина Олеговна

ООО "Эфир-Медиа"	Пермь, ул. Техническая, 7. Тел. 89028334000 Эл. почта t7@t7.ru	Издание СМИ	Директор Оксюта Дмитрий Андреевич
ИП Двинянинова Н.Н.	Пермь, ул. Пушкина, 84-65 Телефон 89194545445 Электронная почта DvinyaninovaN@yandex.ru	Розничная торговля	Двинянинова Наталья Николаевна

**4. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правового регулирования в данной области, которые определяют необходимость постановки указанных целей:**

Определение Конституционного Суда РФ от 05.12.2019 N 3273-О "По жалобе граждан Касимова Ирика Наильевича, Мухаметзяновой Наири Фавасимовны и Хадеева Алексея Эдуардовича, а также товарищества собственников жилья "Мирный" на нарушение конституционных прав и свобод абзацем двадцать вторым части 1 статьи 2, пунктом 25 части 1 статьи 16, пунктом 3 части 2 статьи 45.1 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", частью 7 статьи 10 Федерального закона "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации" и пунктом 2 статьи 209 Гражданского кодекса Российской Федерации".

**5. Расчет возможно возникающих издержек у субъектов предпринимательской деятельности в связи с исполнением требований предлагаемого правового регулирования.**

Возможно возникающих издержек не выявлено.

7.1.

Наименование функции	Виды расходов (возможных поступлений) в бюджет Пермского	Количественная оценка расходов и
----------------------	--	----------------------------------

(полномочия, обязанности или права)	края	возможных поступлений, рублей	млн.
Наименование государственного органа Пермского края			
	нет		
	нет		

7.2. Другие сведения о дополнительных расходах (доходах) бюджета Пермского края, возникающих в связи с введением предлагаемого правового регулирования:

нет

7.3. Источники данных: нет

8. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и связанные с ним дополнительные расходы (доходы)

8.1.

Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования	Новые обязанности и ограничения, изменения существующих обязанностей и ограничений, а также ответственность, вводимые предлагаемым правовым регулированием (с указанием соответствующих положений проекта нормативного правового акта)	Описание расходов и возможных доходов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Количественная оценка, млн. рублей

Предприниматели в сфере мелкорозничной торговли, жители многоквартирных домов.	Новых обязанностей не возникает	Новых расходов не предполагается, предполагается повышение доходов предпринимателей в сфере мелкорозничной торговли от увеличения сети НТО и жителей многоквартирных домов в результате получения платы от сдачи в аренду земли под НТО.	Точные сведения отсутствуют
--	---------------------------------	--	-----------------------------

8.2. Источники данных: нет

9. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования

Виды рисков	Описание и оценка вероятности наступления неблагоприятных последствий
Не выявлены	нет

Источники данных: нет

10. Оценка воздействия проекта нормативного правового акта на состояние конкуренции:

10.1. Информация органа-разработчика:

№	Факторы оценки влияния проекта нормативного правового акта края на состояние конкуренции	Позиция органа-разработчика проекта НПА
1	На какой товарный рынок распространяет свое прямое действие проект акта? (здесь необходимо максимально точно определить продуктовые (товар, работа, услуга, включая финансовую услугу <*> и географические (весь Пермский край, конкретное муниципальное образование или более локально) границы рынка)	Мелкорозничная торговля в Пермском крае (включая продажу овощей, фруктов, газет, воды и пр.).
2	Каково примерное или точное количество продавцов ТРУ (в случае, когда покупателей	Нет данных



	<p>больше, чем продавцов) или количество покупателей ТРУ (в случае, когда продавцов больше, чем покупателей - монополия), присутствующих на рынке на момент принятия акта?</p> <p>(здесь необходимо оценить показатели в динамике за период не менее 1 года (либо менее 1 года, если рынок существует менее 1 года) и сделать вывод о развитости конкуренции на рынке исходя из имеющейся общей информации. По общему правилу, при количестве продавцов)</p>	
3	<p>Создает ли проект акта конкурентные преимущества какому-либо (но не всем) хозяйствующему субъекту или группе хозяйствующих субъектов?</p> <p>(оцениваются преимущественные условия деятельности, дискриминационные условия деятельности, предоставление каких-либо материальных благ или иные обстоятельства, создающие возможность для хозяйствующего субъекта или нескольких хозяйствующих субъектов в одностороннем порядке воздействовать на общие условия обращения товара на товарном рынке)</p>	Нет
4	<p>Создаются ли проектом акта дополнительные административные (экономические, технологические или иные) барьеры хозяйствующим субъектам для входа на товарный рынок и выхода с товарного рынка, то есть не приведет ли принимаемый акт к сокращению числа хозяйствующих субъектов на товарном рынке?</p>	Нет
5	<p>Каким образом проект акта отразится на цене товара? (работы, услуги, в том числе финансовой услуги) без учета иных общих условий обращения товара на товарном рынке (данный раздел заполняется при наличии прямого влияния принимаемого акта на процесс ценообразования)</p>	<p>Может привести к снижению цен на продукты питания в НТО вследствие расширения конкуренции на рынке.</p>
6	<p>Соответствует ли проект акта запретам, установленным статьей 15 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции"</p>	да
7	<p>Соответствует ли проект акта запретам, установленным статьей 16 Федерального закона</p>	да

	от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции"	
8	Соответствует ли проект акта запретам, установленным статьей 17 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции"	да
9	Соответствует ли проект акта запретам, установленным статьей 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции"	да
10	Каково влияние проекта акта на конечных потребителей ТРУ?	Увеличится предложение ТРУ для жителей многоквартирных домов

<\*> Далее также - ТРУ.

10.2. Мнение экспертов об оценке регулирующего воздействия проекта НПА на состояние конкуренции:

Вопрос	Наименование эксперта, выразившего позицию по данному вопросу	Общее количество экспертов, ответивших на вопрос
Создает ли принимаемый НПА конкурентные преимущества какому-либо (но не всем) хозяйствующему субъекту или группе хозяйствующих субъектов (оцениваются преимущественные условия деятельности, дискриминационные условия деятельности, предоставление каких-либо материальных благ или иные обстоятельства, создающие возможность для хозяйствующего субъекта или нескольких хозяйствующих субъектов в одностороннем порядке воздействовать на общие условия обращения товара на товарном рынке)?	Нет	Нет
Создаются ли принимаемым актом дополнительные административные (экономические, технологические или иные) барьеры хозяйствующим субъектам для входа на товарный рынок и выхода с товарного	Нет	Нет

рынка, то есть не приведет ли принимаемый акт к сокращению числа хозяйствующих субъектов на товарном рынке?		
Каким образом принимаемый акт отразится на цене товара (работы, услуги, в том числе финансовой услуги) без учета иных общих условий обращения товара на товарном рынке (данный раздел заполняется при наличии прямого влияния принимаемого акта на процесс ценообразования)?	Нет	Нет

11. Организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия (процедуры, работы), которые необходимо провести субъектам предпринимательской и инвестиционной деятельности в связи с введением предлагаемого правового регулирования:

№ п/п	Мероприятия (процедуры, работы), связанные с введением предлагаемого правового регулирования	Сроки мероприятий	Объем затрат на организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия (процедуры, работы), необходимые для достижения заявленных целей регулирования, млн. руб.
	нет	нет	нет

12. Срок, в течение которого принимались предложения в связи с публичными консультациями (продленными дополнительными публичными консультациями, дополнительными публичными консультациями) по проекту нормативного правового акта и сводному отчету об оценке регулирующего воздействия:

начало: "22" июня 2020 г.;

окончание: "07" июля 2020 г.

13. Сведения о количестве замечаний и предложений, полученных в ходе публичных консультаций по проекту нормативного правового акта:

всего замечаний и предложений: 4, поступило 3 положительных отзыва, 1 положительный с замечаниями, из них учтено:

полностью: 3, учтено частично: 1.

14. Информация об экспертных оценках и заключениях на проект нормативного правового акта, полученных до начала проведения публичных консультаций по проекту нормативного правового акта, одновременно с проведением публичных консультаций и без проведения публичных

консультаций (информация об эксперте, краткое изложение содержания экспертной оценки или заключения, позиция разработчика относительно экспертной оценки или заключения) - Нет.

Приложение. Сводки предложений, поступившие в ходе публичных консультаций, проводившихся в ходе процедуры ОРВ.

Иные приложения (по усмотрению органа - разработчика проекта НПА, проводящего оценку регулирующего воздействия).

Депутат Законодательного Собрания Пермского края  
Григоренко Александр Викторович

/ 09.07.2020 /



Дата

Подпись

**СВОДКА ПРЕДЛОЖЕНИЙ**  
**по результатам публичных консультаций по обсуждению проекта закона Пермского края «О внесении изменений в закон Пермского края «Об административных правонарушениях в Пермском крае».**

Наименование нормативного правового акта: проект закона «О внесении изменений в закон Пермского края «Об административных правонарушениях в Пермском крае».

Предложения в рамках публичного обсуждения принимались с 22.06.2020 г. по 07.07.2020 г.

№	Участник обсуждения	Предложение/мнение участника обсуждения	Результат рассмотрения предложения разработчиком	Комментарий разработчика
1	Пермская Торгово-Промышленная палата Вице-президент В.А. Белов	Ознакомившись с предлагаемым Вами законопроектом «О внесении изменений в закон Пермского края «Об административных правонарушениях в Пермском крае», Союз «Пермская торгово-промышленная палата» сообщает следующее. Пермская ТПП является крупнейшим в Пермском крае объединением предпринимателей, имеющим в своем составе более 1000 членов. Анализируя ситуацию сложившуюся в последнее время в предпринимательской среде Пермского края, Пермская ТПП констатирует, что ограничительные и запретительные меры, принятые с целью борьбы с новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), негативно отразились на бизнесе региона. Обращения, поступающие в Пермскую ТПП, свидетельствуют, что бизнес (особенно микропредприятия, малые предприятия и средние предприятия) понес существенные потери от названных мер, что привело к падению уровня доходов, сокращению рабочих мест и иным	Частично учтено	Пермская ТПП в целом поддерживает законопроект, также по мнению Пермской ТПП, некапитальные нестационарные строения и сооружения должны располагаться таким образом, чтобы не создавать дискомфорт при нахождении граждан на территориях общего пользования, не создавать неудобств при использовании детских и спортивных площадок, не приводить к уничтожению объектов озеленения.  С мнением ТПП согласны, считаем, что его можно учесть в ходе рассмотрения

		<p>негативным последствиям. В сложившейся ситуации бизнес, в особенности микро и малый бизнес, ждет от государства поддержки. По сведениям Пермской ТПП, подавляющее большинство предпринимателей занятых в нестационарной торговле являются субъектами микро и малого предпринимательства. Штрафы, установленные санкцией статьи 6.15 закона Пермского края «Об административных правонарушениях в Пермском крае», значительны для такой категории предпринимателей. В этой связи, в текущей ситуации, Пермская ТПП в целом поддерживает принятие предлагаемого Вами законопроекта. Вместе с тем, Пермская ТПП отмечает, что по ее мнению необходимо доработать законопроект таким образом, чтобы был соблюден баланс публичных интересов, выражающихся в том числе в соблюдении прав граждан на комфортную городскую среду, и частных интересов субъектов предпринимательства.</p> <p>По мнению Пермской ТПП, некапитальные нестационарные строения и сооружения должны располагаться таким образом, чтобы не создавать дискомфорт при нахождении граждан на территориях общего пользования, не создавать неудобств при использовании детских и спортивных площадок, не приводить к уничтожению объектов озеленения.</p>		во втором чтении.
2	<p>Общество с ограниченной ответственностью «Эфир-Медиа» Директор ООО «Эфир-медиа», руководитель</p>	<p>В ответ на ваше письмо от 25.06.2020 № 427/4 с просьбой дать отзыв на законопроект «О внесении изменений в в закон Пермского края «Об административных правонарушениях в Пермском крае» сообщаю, что данный законопроект,</p>	Полностью учтено	

	<p>редакции пермской газеты «Эфир» Оксюта Д.А.</p>	<p>согласно нашей оценке, не создает никаких препятствий для деятельности по распространению печатных СМИ либо иной предпринимательской деятельности, связанной с нестационарной торговлей. Более того, принятие данного законопроекта устранил избыточные экономические препятствия для законной нестационарной торговли (в том числе - осуществляемой с целью распространения тиражей печатных СМИ). Выраженное в данном законопроекте предложение об отмене штрафов за НТО на придомовых территориях поддерживаем, так как это позволит расширить сеть распространения печатной продукции и, тем самым, обеспечит доступность печатных СМИ для населения. Полагаем, что в рассматриваемом законопроекте отсутствуют положения, которые могли бы необоснованно затруднять ведение предпринимательской деятельности или создавать риски негативных последствий для хозяйствующих субъектов. Полагаем, что введение предлагаемого регулирования положительно повлияет на конкурентную среду в торговой отрасли торговли.</p> <p>Считаем, что предлагаемые нормы соответствуют действующему федеральному законодательству, в том числе в том его конституционно-правовом истолковании, которое было отражено в Определении Конституционного Суда РФ от 5 декабря 2019 г. № 3273-0.</p>		
3	Индивидуальный	В ответ на ваше письмо с просьбой дать отзыв	Полностью учтено	

	<p>предприниматель Двинянинова Н.Н.</p>	<p>на законопроект «О внесении изменений в закон Пермского края О внесении изменений в закон Пермского края «Об административных правонарушениях в Пермском крае» сообщая, что данный законопроект не создает никаких препятствий для деятельности предпринимателей в сфере нестационарной торговли и будет способствовать открытию новых НТО и созданию новых рабочих мест. Предложение об отмене штрафов за НТО на придомовых территориях поддерживаю.</p>		
4	<p>Некоммерческая общественная организация «За сохранение НТО» Председателе правления общественной организации «За сохранение НТО» Безгодова Е.О.</p>	<p>В ответ на ваше письмо с просьбой дать отзыв на законопроект «О внесении изменений в закон Пермского края «Об административных правонарушениях в Пермском крае» сообщая, что данный законопроект не создает никаких препятствий для деятельности владельцев нестационарных торговых объектов и жителей многоквартирных домов. Предложение об отмене штрафов за НТО на придомовых и частных территориях поддерживаю, так как это позволит жителям многоквартирных домов компенсировать часть платы за ЖКХ за счет платы от сдачи земли под НТО в аренду, приобретать продукты питания в шаговой доступности (избегая скоплен и я людей в супермаркетах, именно формат киоска как раз и</p>	<p>Полностью учтено</p>	



		позволяет соблюдать дистанцию между покупателями в полтора метра. При том, что в наших сетевых магазинах для них нигде не предусмотрена возможность стоять на кассе с интервалом в полтора метра. Если покупателей у кассы больше трех человек - ты вернешься обратно в торговый зал, потому что так спланировано помещение). а владельцам НТО сохранить рабочие места в период пандемии коронавируса.		
--	--	--	--	--

Приложение:

1. Письмо - уведомление о начале публичных консультация в адрес заинтересованных лиц от 25.06.2020 №424/4,
2. Письмо - уведомление о начале публичных консультация в адрес заинтересованных лиц от 25.06.2020 №425/4,
3. Письмо - уведомление о начале публичных консультация в адрес заинтересованных лиц от 25.06.2020 №427/4,
4. Письмо - уведомление о начале публичных консультация в адрес заинтересованных лиц от 25.06.2020 №428/4,
5. Письмо НКО «За сохранение НТО» письме от 27.06.2020 № 70. на 1 л. в 1 экз.;
6. Письмо ИП Двинянинова Н.Н. от 26.06.2020 № б/н. на 1 л. в ] экз.;
7. Письмо Пермская торгово-промышленная палата от 26.06.2020 № 417 на 1 л. в 1 экз.
8. Письмо ООО «Эфир-Медиа» от 30.06.2020 № 105-01 на 1 л. в 1 экз.

Депутат Законодательного  
Собрания Пермского края  
Григоренко А.В.



(Подпись)

09.07.2020  
(Дата)



**Д Е П У Т А Т**  
**Законодательного Собрания Пермского края**  
(2016-2021)

---

25.06.2020 № 424/4

Президенту Пермской Торгово-  
промышленной палаты

Жданову О.М.

Уважаемый Олег Михайлович!

Прошу дать отзыв на подготовленный мной законопроект «О внесении изменений в закон Пермского края «Об административных правонарушениях в Пермском крае» (текст законопроекта приложен к письму).

Ваш отзыв потребуется для проведения оценки регулирующего воздействия в соответствии с законом Пермского края № 41-ПК от 11.12. 2014 года от «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Пермского края и проектов муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, и экспертизе нормативных правовых актов Пермского края и муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности».

**Отзыв за вашей подписью прошу направить по электронной почте GrigorenkoAV@zsperrm.ru до 30.06.2020 года.**

Григоренко А.В.



**Д Е П У Т А Т**  
**Законодательного Собрания Пермского края**  
(2016-2021)

---

25.06.2020    №    425/4

Председателю некоммерческая  
организация "За сохранение НТО"  
Безгодовой Е.О.

Уважаемый Екатерина Олеговна!

Прошу дать отзыв на подготовленный мной законопроект «О внесении изменений в закон Пермского края «Об административных правонарушениях в Пермском крае» (текст законопроекта приложен к письму).

Ваш отзыв потребуется для проведения оценки регулирующего воздействия в соответствии с законом Пермского края № 41-ПК от 11.12. 2014 года от «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Пермского края и проектов муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, и экспертизе нормативных правовых актов Пермского края и муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности».

Отзыв за вашей подписью прошу направить по электронной почте [GrigorenkoAV@zsp Perm.ru](mailto:GrigorenkoAV@zsp Perm.ru) до 30.06.2020 года.

Григоренко А.В.



**Д Е П У Т А Т**  
**Законодательного Собрания Пермского края**  
(2016-2021)

---

---

25.06.2020 № 427/4

Директору ООО "Эфир-Медиа"  
Оксюта Д.А.

Уважаемый Дмитрий Андреевич!

Прошу дать отзыв на подготовленный мной законопроект «О внесении изменений в закон Пермского края «Об административных правонарушениях в Пермском крае» (текст законопроекта приложен к письму).

Ваш отзыв потребуется для проведения оценки регулирующего воздействия в соответствии с законом Пермского края № 41-ПК от 11.12. 2014 года от «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Пермского края и проектов муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, и экспертизе нормативных правовых актов Пермского края и муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности».

Отзыв за вашей подписью прошу направить по электронной почте [GrigorenkoAV@zsperm.ru](mailto:GrigorenkoAV@zsperm.ru) до 30.06.2020 года.

Григоренко А.В.



**Д Е П У Т А Т**  
**Законодательного Собрания Пермского края**  
(2016-2021)

---

---

25.06.2020 № 428/4

ИП Двигунникова Н.Н.

Двигунниновой Н.Н.

Уважаемая Наталья Николаевна!

Прошу дать отзыв на подготовленный мной законопроект «О внесении изменений в закон Пермского края «Об административных правонарушениях в Пермском крае» (текст законопроекта приложен к письму).

Ваш отзыв потребуется для проведения оценки регулирующего воздействия в соответствии с законом Пермского края № 41-ПК от 11.12. 2014 года от «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Пермского края и проектов муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, и экспертизе нормативных правовых актов Пермского края и муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности».

**Отзыв за вашей подписью прошу направить по электронной почте GrigorenkoAV@zsperm.ru до 30.06.2020 года.**

Григоренко А.В.

**НКО «За сохранение НТО»**  
Некоммерческая общественная организация «За сохранение НТО»  
Почтовый адрес: 614068, г. Пермь, ул. Ленина, д. 69, кв. 5.

Исх. № 70 от 27.06.2020 г.

Депутату Законодательного Собрания Пермского края

Григоренко Александру Викторовичу

Уважаемый Александр Викторович!

В ответ на ваше письмо с просьбой дать отзыв на законопроект «О внесении изменений в закон Пермского края «Об административных правонарушениях в Пермском крае» сообщаю, что данный законопроект не создает никаких препятствий для деятельности владельцев нестационарных торговых объектов и жителей многоквартирных домов. Предложение об отмене штрафов за НТО на придомовых и частных территориях поддерживаю так как это позволит жителям многоквартирных домов компенсировать часть платы за ЖКХ за счет платы от сдачи земли под НТО в аренду, приобретать продукты питания в шаговой доступности (избегая скопления людей в супермаркетах, именно формат киоска как раз и позволяет соблюдать дистанцию между покупателями в полтора метра. При том, что в наших сетевых магазинах для них нигде не предусмотрена возможность стоять на кассе с интервалом в полтора метра. Если покупателей у кассы больше трех человек - ты вернешься обратно в торговый зал, потому что так спланировано помещение), а владельцам НТО сохранить рабочие места в период пандемии коронавируса

С уважением,  
Председатель правления  
общественной организации «За сохранение НТО»  
тел. 8-902-83-420-44



Безгодова Е.О.

Депутату Законодательного Собрания Пермского края

Григоренко Александру Викторовичу

В ответ на ваше письмо с просьбой дать отзыв на законопроект «О внесении изменений в закон Пермского края О внесении изменений в закон Пермского края «Об административных правонарушениях в Пермском крае» сообщаю, что данный законопроект не создает никаких препятствий для деятельности предпринимателей в сфере нестационарной торговли и будет способствовать открытию новых НТО и созданию новых рабочих мест. Предложение об отмене штрафов за НТО на придомовых территориях поддерживаю.

Индивидуальный предприниматель Двинянинова Н.Н.



26.06.2020



С.С. 2021 № 487  
от 22.05.2021

Депутату  
Законодательного Собрания  
Пермского края  
А.В. Григоренко

Уважаемый Александр Викторович!

Ознакомившись с предлагаемым Вами законопроектом «О внесении изменений в закон Пермского края «Об административных правонарушениях в Пермском крае», Союз «Пермская торгово-промышленная палата» сообщает следующее.

Пермская ТПП является крупнейшим в Пермском крае объединением предпринимателей, имеющим в своем составе более 1000 членов.

Анализируя ситуацию сложившуюся в последнее время в предпринимательской среде Пермского края, Пермская ТПП констатирует, что ограничительные и запретительные меры, принятые с целью борьбы с новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), негативно отразились на бизнесе региона. Обращения, поступающие в Пермскую ТПП, свидетельствуют, что бизнес (особенно микропредприятия, малые предприятия и средние предприятия) понес существенные потери от названных мер, что привело к падению уровня доходов, сокращению рабочих мест и иным негативным последствиям.

В сложившейся ситуации бизнес, в особенности микро и малый бизнес, ждет от государства поддержки.

По сведениям Пермской ТПП, подавляющее большинство предпринимателей занятых в нестационарной торговле являются субъектами микро и малого предпринимательства.

Штрафы, установленные санкцией статьи 6.15 закона Пермского края «Об административных правонарушениях в Пермском крае», значительны для такой категории предпринимателей.

В этой связи, в текущей ситуации, Пермская ТПП в целом поддерживает принятие предлагаемого Вами законопроекта.

Вместе с тем, Пермская ТПП отмечает, что по ее мнению необходимо доработать законопроект таким образом, чтобы был соблюден баланс публичных интересов, выражающихся в том числе в соблюдении прав граждан на комфортную городскую среду, и частных интересов субъектов предпринимательства.

По мнению Пермской ТПП некапитальные нестационарные строения и сооружения должны располагаться таким образом, чтобы не создавать дискомфорт при нахождении граждан на территориях общего пользования, не создавать неудобств при использовании детских и спортивных площадок, не приводить к уничтожению объектов озеленения.

Вице-президент

В.А. Белов

Иван В.И. Халилеев  
(342) 235-78-78 (доб. 118)







Общество с ограниченной  
ответственностью «Эфир-Медиа»

414990 | Пермь ул. Техническая, 7  
Тел (факс) (342) 28-205-56, тел. 28-205-28  
ИНН 5903002174, КПП 590601001  
ОГРН 1055901114983 от 01.04.2006г.

Депутату Законодательного  
Собрания Пермского края  
Григоренко Александру  
Викторовичу

**Исх. № 105-01 от «30» июня 2020 г.  
На № 427/4 от 25.06.2020**

**«Отзыв на законопроект  
«О внесении изменений в Закон Пермского края  
«Об административных правонарушениях в Пермском крае»**

Уважаемый Александр Викторович!

В ответ на ваше письмо от 25.06.2020 № 427/4 с просьбой дать отзыв на законопроект «О внесении изменений в закон Пермского края «Об административных правонарушениях в Пермском крае» сообщаем что данный законопроект, согласно нашей оценке, не создает никаких препятствий для деятельности по распространению печатных СМИ либо иной предпринимательской деятельности, связанной с нестационарной торговлей. Более того, принятие данного законопроекта устранил избыточные экономические препятствия для законной нестационарной торговли (в том числе – осуществляемой с целью распространения тиражей печатных СМИ).

Выраженное в данном законопроекте предложение об отмене штрафов за НТО на придомовых территориях поддерживаем, так как это позволит расширить сеть распространения печатной продукции и, тем самым, обеспечит доступность печатных СМИ для населения.

Полагаем, что в рассматриваемом законопроекте отсутствуют положения, которые могли бы необоснованно затруднять ведение предпринимательской деятельности или создавать риски негативных последствий для хозяйствующих субъектов.

Полагаем, что введение предлагаемого регулирования положительно повлияет на конкурентную среду в торговой отрасли торговли.

Считаем, что предлагаемые нормы соответствуют действующему федеральному законодательству, в том числе в том его конституционно-правовом истолковании, которое было отражено в Определении Конституционного Суда РФ от 5 декабря 2019 г. № 3273-О.

С уважением, директор ООО «Эфир-Медиа»,  
руководитель редакции пермской газеты «Эфир»

Оксюта Д.А.